c::>.
"-11
C)j

"--l
'1
~~
C()j

C'l~
o =
z
o
U)
U)
w o o a::
a...

ARQUIVO
CAIXA N°

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Estado de São Paulo

._. .. _. .. _. ._ ....... ._._._ .. ._ .. _._. . ._ ........................ _._.._ ..... ~_, ........ '-............ ~···················· ·· ··· ........... ········ .. ····· · ····· ·· ····· · ·· ····· ·· · ······· · · · ····-=·· ··~·· "--" --~

EXERCÍCfO DE 2020

Interessado: JOSÉ CARLOS PORSANI

Doc. Processado: PROJETO DE LEI no 223/2020

Data do protocolo:
08/ 10/2020

Reg ime de tramitação:
ORDINÁRIO

Data fi na l para aprec iação:
3 1/ 12/2020

-;:::------:--------- Assun~to~=~-----:---:--;-----:-:
Denomina Praça Amadeo Polli a área pública conhecida como
Praça Santa Ângela, no bairro Santa Angelina.

. PRCC. 2o .} /)V .
f:LS"?íz2---=-ji

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA~;
PROJETO DE LEI NÚMERO 223 /2020

Denomina Praça Amadeo Polli próprio

público da sede do Município .

Art. 1º Fica denominada Praça Amadeo Polli a área pública conhecida como
Praça Santa Ângela, da sede do Município, formada pela confluência das vias públicas
denominadas Rua Manoel Rodrigues Jacob e Avenida Dr. Mario Arantes de Almeida -
inscrições cadastrais nº 03-056-015, 016, 017 e 018, no bairro denominado Santa Angelina .

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data e sua publk ação.

(

-r:!.'
C::•
U\

Página 1 de 1

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

lot. 04/20- JCP I

Ao

Palacete Vereador Carlos Alberto Manço
Gabine te Vere a dor José Carlos Porsani

porsani@cam ara-arq.sp .gov.br
Ru.a Sã.o Bento, n o 88 7 - Centro

CEP 14801-300- ARARAQUARA I !::,'?
Telefone: ( 16) 3301-0618

Araraquara, 03 de fevereiro de 2020 .

Excelentíssimo Senhor
EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA
Prefeito Municipal de Araraquara
ARARAQUARA/SP

Desejando, nos termos do artigo 16, inciso XIII , da Lei

Orgânica deste Município, apresentar projeto de lei dando o nome de

AMADEO POLLI, à praça de Santa Ângela , solicito a Vossa Excelência ,

por especial fineza se digne que dê a denominação oficial a esta praça.

Agradecendo a atenção que for dispensada ao

presente, prevaleço-me do ensejo para apresentar-lhe os protestos de

minha estima e apreço.

e • IJ lllllllllll~lllllllfll~lmómm
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA

Seçlo de Protocolo
04/0212020 1 O 10:40 Gulcht: 009 33212020 Flroceuo : 000 00312020
Nome: C.M.A. • OF. N. • 04/2020. JCFI
DistrlbulçAo: Chefia de Gabinete

Assunto: ENVIO DE PROJETO DE LEI

--- ---------

www.camara-arq .sp.qov.br CÂMARAMUNfCIPAL
DE ARARA(li.JARA

"
CA

M
AR

A
M

U
N

IC
IP

AL
 D

E
AR

AR
A

Q
!J

AR
A

"
J)

o
c:

 C
 .tEf

<-T
;
f)

~
])

):

Q
 {j

 I
r[

)
.

!V
or

M
12

;
AtA

-11
1.~

~:-
J

Po
.L

f.4

In
fo

rm
aç

ão
 p

es
so

al

A
ce

ss
o

re
st

rit
o

,
de

 a
co

rd
o

co
m

 o
 a

rt
ig

o
31

, d
a

Le
i

de

A
ce

ss
o

à
In

fo
rm

aç
ão

, n
°

12
.5

27
/1

1
.

.....
.....

 __
.

0
I
)

..
.

:,..
.

~

r
·

.~
~~

tL

~I J

FLS. €207 .

"AMAO EO POLLI"

* 11/04/1918

+ 06/04/1986

PRCC.2tt."l/p
CJ.1.Aiv--· ao?

Nasceu em Boa Esperança do Sul (SP), casou-se em 12/09/1942

com a senhora Stella Letizio Polli.

Deste casamento tiveram os filhos, João Genaro, Ivo Jeremias

e Roberto José, e destes tiveram os netos, Emerson Ferreira, Anne

Catharine, Daniel Otavio, Guilherme lsidoro, Gabriela lsidoro, Felipe

Chiossi, Flavia Chiossi e Vinicius, além dos bisnetos, Lucas e Leo.

Foi lavrador.

Em 1959 mudou-se na Rua Manoel Rodrigues Jacob, em frente

onde seria construída futuramente a praça de Santa Ângela e a igreja de

mesmo nome, mesmo após seu passamento sua família continua morando

na mesma residência, onde sua história e amor pela igreja e praça

continuam.

Amadeo, ajudou a construir a Igreja, inclusive em sua casa

foram guardados os materiais para construção, e ele fornecia água para

esta construção.

A praça era seu passatempo, onde cuidava e ajudou plantando

árvores e plantas.

Participou da construção das barracas para as diversas

quermesses que se deu início em prol à construção da Igreja, onde ele

participou das obras.

Tendo sido muito dedicado e sempre conservando a praça de

fronte sua residência.

MUNICIPAL DE ARARAQUARA

DESPACHOS

Processo ne287/2020

SenhorPresidente,
Analisando a propositura ora recebida, é a presente para transmitir-lhe as
seguintes info

Regime de tramitação: Regime de votação: Quórum:
l MAIORIA SIMPLES

Data de recebimento: Prazo para apreciação: VOTAÇÃO SIMBOLICA
8 0UT 2020 l 31 DEZ 2020

Comissões Permanentes que deverão se manifestar
1 Comissão de Justiça, Legislação e Redação;
2 - Comissão de Obras, Segurança, Serviços e Bens Públicos;

À Gerência de Gestão da Informação, para autuação, valendo-se, para tanto,
dos dados previamente cadastrados no sistema quanto às informações
sobre a proposição, o assunto e a autoria

de 2020.

:TIVALDEMAR
DireVor

d MOUCO MENDONÇA
;cativo

Visto. De acordo.
julgado objeto de deliberação

Araraqua

deste processo àsEncaminhe se os .u
remissões nermanenàes indicadas t)ela Diretoria
Legislativa, na ordem em que indicadas

Araraquara, . t lí--l?lgll!- 2Q2a

TENÊN?ÍÉ'SÀNT.4

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N° 1320/2020

Ao
Excelentíssimo Senhor
JOSÉ CARLOS PORSANI
MD. Vereador da Câmara Municipal
Rua Sôo Bento, 887
ARARAQUARA/SP

Senhor Vereador:

\

: :~: . ..::;.=.;-=--=

. P. ::; p . ,.E::=.-_._,-cr-
Em 1 7 de setembro de 2o2U_ .. _ ___ ........ .. - ·

l F o I h a (")':±.'

j Proc. ~?:::;
;.-, ,..,~ P -~

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em
atenção ao Ofício 04/2020- JCP, encaminhamos a Vossa Excelência a inclusa descrição
de praça pública fornecida pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, a ser
oficialmente denominada Praça AMADEO POLLI.

Na oportunidade, renovamos os protestos de nosso
elevado apreço e distinta consideração. .....

'!.!

'\.__-I

WLG I 009.332/20201

-..
...........

• PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

COORDENADORIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO URBANO
GERENCIA DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO GEOGRÁFICAS

DENOMINAÇÃO DE PRAÇA PÚBLICA

Interessado: Vereador Jose Carlos Porsani
Guichê n° 009.332/2.020
Processo n° 000.003/2.020

VIA INDICADA

Local: Rua Manoel Rodrigues Jacob confluência c/ Av. Dr. Mario Arantes de Almeida
Loteamento: Bairro de Santa Angelina
Nome: AMADEO POLLI

DESCRIÇÃO

Ficà denominada Praça AMADEO POLLI, a área pública conhecida como Praça
Santa Ângela, da sede do Município, formada pela confluência das vias públicas
denominadas Rua Manoel Rodrigues Jacob esquina com Avenida Dr. Mario Arantes de
Almeida- Inscrições Cadastrais n° 03-056-015, 016, 017 e 018, no bairro denominado
Santa Angelina, neste Município de Araraquara.-

Mab. 10/02/2.020 ,

CÂMARA MUNICIPAL. DE ARARAQUAI{A
Comissão de Justiça, Legislação e Redação

-"«:'-«~, - 3 1 8 /2020

Projeto de Leing 223/2020

Processo ng 287/2020

iniciativa: ROSÉ CARLOS PORSAN]

Assunto: Denomina Praça Amadeo Polui a área pública conhecida como Praça Santa Angela.
no bairro Santa Angelina.

vigentes
Propositura formalmente em ordem, atendendo às normas regimentais

Compete à Câmara Municipal legislar acerca da denominação de próprios.
vias e ]ogradouros púb]icos kart. 21, X]]], da Lei Orgânicas.

Os projetos de lei denominando bens municipais são espécies de elaboração
legislativa especial, tendo suas especificidades previstas no artigo 312 do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Araraquara.

O presente projeto contém, em sua justificativa, a biografia do homenageado
demonstrando que ele se destacou pelo seu trabalho, conduta pessoal e espírito público
tendo contribuído para o progresso e engrandecimento do município.

póstuma
Restou demonstrado nos autos, também, que se trata de homenagem

Esta propositura encontra-se dentro do limite regimentalmente estabelecido
de 1 0 Cdez) proposições por vereador a cada sessão legislativa.

Assim sendo, esta Comissão manifesta-se pela legalidade da propositura

Quanto ao mérito, cabe ao plenário decidir

locos para manifestação

\

LucàsGrecco

CÂMAI{A MUN ICIPAH)E ARARAQUAI{A
Comissão de Obras, Segurança. Serviços

e Bens Públicos

074

Legislação ea Comissão de JustiçaU

roía..:Jo

,... bzf})L
/2020PARECERN'

Projeto de Lein' 223/2020

Processo Ro287/2020

Iniciativa: JOSÉ CARLOS PORSAN

Assunto: Denomina Praça Amadeo Polli a área pública conhecida como Praça
Santa Ângela, no bairro Santa Angelina

Ao apreciar a matéria, a dou
Redação concluiu pela sua legalidade

No que diz respeito a sua competência, esta Comissão nada tem a
objetar.

Cabe ao plenário decidir

É o parecer.

Sala de reuniões das comissões, 2 0 0UT. 2ü20

Elias Chediek
Presidente da COSSBP

Pastor Rai#undé Bezerra Toninhifdo Mel

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara - SP, CEP 14801-300
www.câmara-arq.sp.gov.br

Página l de l

do Regimento Int rntermos do artigo 312, $ 5'

Araraquara.

D spemsado

requerimento

Nas termas do artigo 26B, do ReQiinento InL3rõ=o

Araraquara.

®
CÂMARA MUNICIPAL DE AKAKAQUAKA

AUTÓGRAFO Ne 234/2020
PROJ ETO DE LEI N9 223/2020

Denomina Praça Amadeo Polui próprio
público da sede do Município.

Art. le Fica denominada Praça Amadeo Polui a área pública conhecida como

Art. 2e Esta lei entra em vigor na data de sua publicação

PALACETE VEREADOR CABLQS ALBERTO MANÇ0"
27 de outubro de 2020

Página l de l

CÂMARA blUNÍCIPAL DE ARARAQUÂRA
Estendo de São Pa talo

Palacete Vereador Carlos Alberto Manço
Gabinete da Presidência'

Rua São Bento. n' 887- Centro
CEP14801-300-ARARAQUARA/SP

Telefone PABX (16} 3301-0600 - FAX (16) 3301 0647

Ofício n' 136/2020-DL
Araraquara, 27 de outubro de 2020

A Sua Excelência o Senhor
Edson Antonio Edinho da Sirva

Prefeito do Município de Araraquara

Assunto: Encaminhamento de autógrafos

Excelentíssimo Senhor Prefeito

Em obediência ao artigo 81 da Lei Orgânica do Município, encaminho, anexos,
os autógrafos aos proÜetos de lei aprovados na sessão ordinária realizada nesta data a seguir
relacionados

Atenciosamente

TENENTESANTANA
Presidente

e-mail: leqislativoãDcamara-arq.$p:qQlí:,blt
wvwv.câmara-arq.sp.qov.br

CÂÀÜIU MUNIC[ML
DE ÂKAKAQgAXA

Autógrafo
Prometo
de Lei

Ementa

234/2020 223/2020 Denomina Praça Amadeo Polui a área pública conhecida como Praça Santa
Anaela. no baixo Santa Angelina

4utariza o Poder Executivo a abrir um crédito adicional suplementar. até o limite
de R$ 250.000,00 (duzentos e cínqyenta mil reais), para a realização de serviços
de cetnitério. e dá outras providências

235/2020 230/2020

236/2020 23]/2020
Autoriza o Poder Executivo a abrir um crédito adicional suplementar, até o litnite
de R$ 35 1 .838,67 (trezentos e cinquenta e um anil, oitocentos e trinta e oito reais
e sessenta e sete centavos), para a construção do prédio pam abrigar o 3
Subarupamento do Corpo de Bombeiros, e dá outras providências

237/2020 232/2020
Autoriza o Poder Executivo a'abrir um crédito adicional suplementar, até o litnite
de R$ 230.000,00 (duzentos e trinta mil reais), para serviços de engenharia de
campo (lolubadas e lombo faixas), e dá outras providências

238/2020 233/2020

Autoriza o Poder Executivo a abrir um crédito adícionat suplementar, até o limite
de R$ 14.300.997,13 (quatorze milhões, trezentos mil, novecentos e noventa e
sete reais e treze centavos),para atender despesas com falha de pagamento, e dá
outras providências
Autoriza o Poder Executivo a abrir um crédito adicional especial, até o limite de
R$ 1 90.850,00(cento e noventa mil. oitocentas e cinquenta reais), para atender as
despesas caiu a Secretaria Municipal de Saúde, e dá outras providências

239/2020 234/2020

240/2020
PLC

13/2020

Altera a Lei Complementar n' ] 8, de 22 de dezembro de 1 997(Código de Posturas
do Município de Araraquara), de modo a prever a construção de calçamentos
mnterruDtos

® MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Secretaria Municipa! de Justiça e Cidadania

OFICIO SMJC/EAO NP 047/202D Em 03 de novembro de 2020

Ao

Excelentíssimo Senhor
TENENTESANTANA

Presidente da Câmara h4unicipa
Rua São Bento,887

Excelentíssimo Senhor

Pelo presente, com os nossos cordiais
cumprimentos, tomamos a liberdade de passar às mãos de Vossa Excelência
para os devidos fins, as inclusas Leis Municipais abaixo relacionadas:

g
$

8
k
g
a

g
Ê
ê
3

g
g

Na oportunidade.
nosso elevado apreço e distinta consideração.

renovamos os protestos de

A G rência de Gestão da informação
para os d8vidosf3ns.

Atenciosamente.

MARINA RIBEIRO DA SILVA

dou Executiva de Justiça e Cidadania

Lei Data Autógrafo Prnip+A HQlni
lO.Q68 28/ia/2020 235/2020 230/)n2n
!0.069 28/10/2020 236/2Q20 )qi/)n9n
l0.070 28/10/2020 237/2020 7R7/)nln
l0.071 28/10/2020 238/2020
l0.072 28/10/2020 239/2020 234/2n)n
IO.Q73 28/10/2020 234/2020 223/2n?n

©
PREFEITURA DO MUNicipro DE AKARAQUARA

Folha

Proc.

r?esp.
LEI Ne l0.073, DE 28 DE OUTUBRO DE 2020

Autógrafo ng 234/2020 - Projeto de Lei ng 223/2020

Denomina Praça Amadeo Polui próprio
público da sede do Município.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo. com
fundamento no inciso IV, primeira parte, do "caput" do art. 112, da Lei Orgânica do Município
de Araraquara, de acordo com o que aprovou a Câmara Municipal em sessão ordinária de 27
de outubro de 2020, promulga a seguinte lei

Art. IQ Fica denominada Praça Amadeo Polli a área pública conhecida como
Praça Santa Ãngela, da sede do Município, formada pela confluência das vias públicas
denominadas Rua Manoel Rodrigues Jacob e Avenida Dr. Mano Arantes de Almeida
inscrições cadastrais ne 03-056-015, 0].6, 017 e 018, no bairro denominado Santa Angelina

Art. 2e Esta lei entra em vigor na data de sua publicação

PAÇO MUNICIPAL "PREFEITO RUBENS CRUZ", 28 de outubro de 2020

DINHOSILVA
Preceito M.unic'bal

'\.-/ \J ''

/
Se

Coordenadoria

/

de Gestão e Finanças

Publicada na e Cidadania na data supra

/k-~.
MARINA RIBEIRO DA SILVA

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania

Arquivada em livro próprio. {«RAP").

Publicado no Jornal local "Folha da Cidade' de Sexta-feira, 30/outubro/20 - Ano XXXIX Ne 10481
Página l de l

DE ARAKAeuARAlilgélCÂMARA MUNICIPAL
Diretoria Legislativa

TERMO DE ESCLARECIMENTO

É a presente para informar que, por um lapso, as atuais fls. 07 e 08, dos autos

deste Processo ng 287/2020, foram numeradas de maneira equivocada, razão pela

qual estão tachadas as numerações equivocadas. prevalecendo, assim, as

numerações sem tachado.

Araraquara, 05 de novembro de 2020

Rua São Bento. 887, Centro, Araraquara - SP, CEP 14801-300
www.câmara-arq.sp gov.br

	2020_10_13_08_53_39
	287-20